
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

<^Z£» О 2 2023 г. № 3
Махачкала

Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской 
службы Республики Дагестан в Министерстве образования и науки 

Республики Дагестан, при замещении которых гражданин в течение двух 
лет после увольнения с государственной граящанской службы имеет право 
замещать на условиях трудового договора должности в организации (или) 
выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации 
услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях 

гражданско-правового договора в случаях, если отдельные функции 
государственного (административного) управления данной организацией 

входили в должностные обязанности государственного гражданского 
служащего, с согласия комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению государственных гражданских служащих Республики Дагестан в 
Министерстве образования и науки Республики Дагестан и 

урегулированию конфликта интересов

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, № 52 (ч. I), статья 6228; официальный интернет- 
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 29 декабря,
№ 0001202212290043; 2023, 6 февраля, № 0001202302060005), Указом 
Президента Республики Дагестан от 3 марта 2011 года № 26 «О мерах по 
реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии 
коррупции» («Дагестанская правда», 2011, 5 марта, № 78 - 79), руководствуясь 
Положением о Министерстве образования и науки Республики Дагестан, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 31 июля 
2014 года № 350 «Вопросы Министерства образования и науки Республики 
Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, 29 августа, 
№ 16, ст. 913; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru) 2022, 14 июня, № 05002009114; 2023, 10 февраля, № 
05002010603),

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень должностей государственной гражданской службы 
Республики Дагестан в Министерстве образования и науки Республики Дагестан 
(далее - Министерство), при замещении которых гражданин в течение двух лет 
после увольнения с государственной гражданской службы имеет право замещать 
на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в 
данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение 
месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового 
договора в случаях, если отдельные функции государственного 
(административного) управления данной организацией входили в должностные 
обязанности государственного гражданского служащего, с согласия комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Республики Дагестан в Министерстве образования и 
науки Республики Дагестан и урегулированию конфликта интересов (далее - 
Перечень должностей) согласно приложению.

2. Установить, что гражданский служащий, замещавший должности 
государственной гражданской службы согласно Перечню должностей, в течение 
двух лет после увольнения с государственной службы обязан при заключении 
трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание 
услуг), указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», сообщать работодателю 
сведения о последнем месте своей службы.

3. Управлению кадрового и документационного обеспечения (Омарова 
К.М.):

3.1. Довести настоящий приказ до государственных гражданских служащих 
Министерства, замещающих должности, согласно перечисленным в перечне 
должностям.

3.2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан (www.dagminobr.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан и официальную копию в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Дагестан для включения в федеральный регистр правовых нормативных актов 
субъектов Российской Федерации.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

I ( 1

Министр Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru


Утвержден 
приказом Министерства образования 

и науки Республики Дагестан 
от «р4/» 03 20с<0года №

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН В МИНИСТЕРСТВЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ГРАЖДАНИН В 

ТЕЧЕНИЕ ДВУХ ЛЕТ ПОСЛЕ УВОЛЬНЕНИЯ С ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИМЕЕТ ПРАВО ЗАМЕЩАТЬ НА УСЛОВИЯХ 

ТРУДОВОГО ДОГОВОРА ДОЛЖНОСТИ В ОРГАНИЗАЦИИ (ИЛИ) 
ВЫПОЛНЯТЬ В ДАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ (ОКАЗЫВАТЬ ДАННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ УСЛУГИ) В ТЕЧЕНИЕ МЕСЯЦА СТОИМОСТЬЮ БОЛЕЕ СТА 
ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ НА УСЛОВИЯХ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОГО ДОГОВОРА В 

СЛУЧАЯХ, ЕСЛИ ОТДЕЛЬНЫЕ ФУНКЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(АДМИНИСТРАТИВНОГО) УПРАВЛЕНИЯ ДАННОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ 
ВХОДИЛИ В ДОЛЖНОСТНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ГРАЖДАНСКОГО СЛУЖАЩЕГО, С СОГЛАСИЯ КОМИССИИ ПО 
СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ РЕСПУБЛИКИ 
ДАГЕСТАН В МИНИСТЕРСТВЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 

ДАГЕСТАН И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

№ 
п/п

Наименование 
структурного подразделения

Наименование должности 
гражданского служащего

1
Руководство

Первый заместитель министра; 
Заместитель министра;
Статс-секретарь-заместитель министра

2 Помощник министра; 
Советник министра

3 Управление надзора и контроля в сфере 
образования

Начальник Управления;
Заместитель начальника Управления
- начальник отдела

3.1.
Отдел надзора и контроля качества 
образования

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт; 
Ведущий специалист-эксперт

3.2. Отдел лицензирования, аккредитации и 
подтверждения документов 
государственного образца

Консультант;
Главный специалист-эксперт; 
Ведущий специалист-эксперт

4 Управление экономики и финансов Начальник Управления;
Заместитель начальника Управления;

4.1.
Отдел бюджетного планирования и 
финансирования

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

4.2. Отдел сопровождения государственных 
программ

Начальник отдела; 
Консультант;



Главный специалист-эксперт
4.3. Отдел бухгалтерского учета и 

отчетности

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

5 Управление по воспитательной работе и 
дополнительного образования детей

Начальник Управления

5.1.
Отдел развития дополнительного 
образования детей

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

5.2.
Отдел по воспитательной работе

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

6 Управление развития общего образования Начальник Управления
6.1.

Отдел дошкольного образования
Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

6.2.
Отдел общего образования

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

7 Управление материально-технического 
обеспечения сферы образования

Начальник Управления

7.1.
Отдел по государственным закупкам и 
управлению имущественным 
комплексом

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт; 
Ведущий специалист-эксперт

7.2. Отдел мониторинга строительства и 
капитального ремонта объектов 
образования

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

8 Упр
дою

авление кадрового и 
рментационного обеспечения

Начальник Управления;
Заместитель начальника Управления

8.1.
Отдел государственной службы и 
кадров

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

9 Отдел развития профессионального 
образования и науки

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

10
Контрольно-ревизионный отдел

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

11
Информационный отдел

Начальник отдела;
Главный специалист-эксперт; 
Ведущий специалист-эксперт

12 Отдел по управлению проектами в сфере 
образования

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

13
Юридический отдел

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт

14 Отдел по вопросам опеки и 
попечительства

Начальник отдела;
Консультант;
Главный специалист-эксперт


